
 
ENTE ACQUE UMBRE–TOSCANE 

AREZZO 

 

 

ALLEGATO B): APPENDICE FINANZIARIA 
 

 

 

CAPITOLO IMPEGNO N. IMPORTI DA PAGARE 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

 

Arezzo, lì ……………………… 
 

Servizio Finanze 

Visto di regolarità contabile 

________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ENTE ACQUE UMBRE–TOSCANE 
AREZZO 

 

 

DISPOSIZIONE DEL DIRETTORE 

N. 204   

del   04/08/2020  

 

OGGETTO:   Procedura ristretta - settori speciali -  Opere di adduzione per la Valtiberina to-

scana ed umbra. Potenziamento della stazione di sollevamento e realizzazione di due condotte 

di by-pass -  CUP F96H14000000001  CIG  819968521F   Pos 110T/ter.  Aggiudicazione  
 

IL  DIRETTORE 
 
VISTO l’articolo 2, comma 4 del decreto legge 30.11.2009, n.194, convertito in legge 25.02.2010 n.25; 
VISTO il conseguente Protocollo d’Intesa tra il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, il Commissario ad Acta per la 
gestione delle funzioni già esercitate dall’Ente Irriguo Umbro – Toscano (E.I.U.T.), la Regione Toscana e la Regione Umbria, sotto-
scritto in data 13.10.2011; 
RICORDATA l’istituzione dell’Ente Acque Umbre-Toscane (E.A.U.T.) mediante la successiva Intesa in data 14.10.2011 tra le Re-
gioni Umbria e Toscana efficace dal 03.11.2011 in quanto ratificata con Legge della Regione Toscana del 28.10.2011 n.54, pubblica-
ta il 02.11.2011 nel Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 51 Sez. I, e con Legge della Regione Umbria del 27.10.2011 n.11, 
pubblicata il 02.11.2011 nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria n. 48 parti I – II (s.g.);    
VISTI gli articoli 6 e 8 della predetta Intesa 14.10.2011 che disciplina le funzioni del Consiglio di amministrazione e del Presidente; 
VISTO l’art. 6 comma 4 della predetta Intesa 14.10.2011 che prevede l’assistenza del Direttore alle sedute del Consiglio di ammini-
strazione; 
VISTO il DPGR Umbria 30.06.2017 n.161 con il quale è stato nominato il Consiglio di amministrazione di E.A.U.T. ai sensi dell’art. 
6, comma 2, della citata Intesa in data 14.10.2011 tra le Regioni Umbria e Toscana ratificata con Legge della Regione Toscana del 
28.10.2011 n.54 e con Legge della Regione Umbria del 27.10.2011 n.11;    
VISTO lo Statuto di E.A.U.T. approvato dalla Giunta Regionale dell’Umbria  e della Toscana; 
VISTO in particolare l’art. 8, sesto comma, dello Statuto di E.A.U.T.; 
VISTE le deliberazioni  - approvate dalle Regioni Toscana e Umbria - con cui il Consiglio di Amministrazione di E.A.U.T. ha adot-
tato il regolamento di contabilità e quello di organizzazione; 

 

 

       DISPONE 

1. di dare atto che costituisce parte integrante della presente l’appendice istruttoria di cui alla lettera A) allegata unita-

mente all’appendice finanziaria di cui alla lettera B) allegata;   

2. di prendere atto dei  verbali n. 52 del 10/06/2020 -in seduta pubblica - e n. 53 del  11/06/2020 in più sedute riservate 

e n. 54 del 22/06/2020 – in seduta pubblica, redatti della Commissione 

3. di prendere atto della Relazione conclusiva in data 04.08.2020  del  Responsabile del Procedimento, come sup-

portato dalla Commissione, che ha effettuato la verifica di anomalia ai sensi dell’art.97 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i 

attestando la “non anomalia “ dell’offerta della Calzoni spa ; 

4. di dichiarare l’ aggiudicazione  nei confronti Calzoni spa, ai sensi dell’art. 32 del D. lgs 50/2016,  per l’importo di 

euro  4.063.078,49  (corrispondente ad un ribasso del  18,891%) oltre ad euro   62.310,00 per l’importo complessi-

vo di euro 4.125.388,49 oltre Iva , fatte salve le verifiche di legge in corso;   

5. di procedere conseguentemente alle comunicazioni ai sensi dell’art. 76 comma 5 e 6 del Dlgs 50/2016 e s.m.i., 

6. di dichiarare valida ed esecutiva la presente disposizione in quanto assunta con i poteri conferiti dall’art. 11 

dell’Intesa in data 14 ottobre 2011 tra le Regioni Umbria e Toscana efficace dal 3 novembre 2011 ratificata con 

Legge della Regione Toscana del 28 ottobre 2011 n. 54 e con Legge della Regione Umbria del 27 ottobre 2011 n. 

11 nonché dall’art. 8, comma 6, dello Statuto di E.A.U.T. 

  

IL RESPONSABILDE DEL PROCEDIMENTO                                                IL DIRETTORE 

                     (Ing. Thomas Cerbini)                                                                    (Ing. Andrea CANALI) 



 

 

 

 

ENTE ACQUE UMBRE–TOSCANE  

AREZZO 

 
               ALLEGATO A): APPENDICE ISTRUTTORIA 

 

OGGETTO:  Procedura ristretta - settori speciali -  Opere di adduzione per la Valtiberina to-

scana ed umbra. Potenziamento della stazione di sollevamento e realizzazione di due condotte 

di by-pass -  CUP F96H14000000001  CIG  819968521F   Pos 110T/ter.  Aggiudicazione   

RICHIAMATI 

 -il  DM n. 23512 del 29/05/2019 del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali con il 

quale è stato approvato e finanziato il progetto relativo  “Opere di adduzione per la Valtiberina to-

scana ed umbra. Potenziamento della stazione di sollevamento e realizzazione di due condotte di by-

pass  per l’importo sotto soglia europea di euro € 5.071.715,23 oltre IVA;  

- la Deliberazione del Presidente n. 10 del 04/02/2020 con la quale è stata autorizzata l’indizione della 

gara  tramite  procedura ristretta con “forcella” sulla base degli art. li 123, terzo comma lett. c) e 135 del D.lgs 

59/2016, approvandone il bando ed il disciplinare di partecipazione;    

- il Bando per la “Procedura ristretta – settori speciali- per l’affidamento  ”Opere di adduzione per la 

Valtiberina toscana ed umbra. Potenziamento della stazione di sollevamento e realizzazione di due 

condotte di by-pass” pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 5° Serie speciale - 

Contratti pubblici n. 17 del 12/02/2020, mentre l’estratto è stato pubblicato nella Nazione ed. locale 

di Arezzo del 14/02/2020 e nel quotidiano Aste e Appalti Pubblici del 13/02/2020 

-  i Verbali di Prequalifica n. 4 del 27/03/2020 e n. 5 del 30/03/2020 con l’ammissione dei concor-

renti partecipanti idonei e qualificati sulla base del criterio di selezione oggettivo;   

-  la Lettera di invito del  06/04/2020 prot. n. 691 trasmessa in modalità elettronica mediante piatta-

forma asmel (https://piattaforma.asmel.eu/) con termine del 08/06/2020 ore 13,00 per la presentazio-

ne delle offerte;  

- la Delibera del Presidente n.  32 del 10.06.2020  con cui è stata costituita la Commissione di gara; 

PRESA VISIONE dei verbali n. 52 del 10/06/2020 -in seduta pubblica - e n. 53 del  11/06/2020 in 

più sedute riservate e n. 54 del 22/06/2020 – in seduta pubblica -  dai quali risulta: 

− che entro le ore 13,00 del 08/06/2020 sono pervenute 5 (cinque) offerte dalle seguenti compagi-

ni: 

1) BETTI S.P.A. in ATI con IDROWELD SRL 

2) CONSCOOP CONSORZIO FRA COOPERATIVE DI PRODUZIONE E LAVORO in ATI con 

PROCELLI COSTRUZIONI 

3)T.M.G.- SCAVI S.R.L. in ATI con COGEIS spa e BRUSCHI srl 

4) TECNOSTRADE S.R.L. 

5) CALZONI SPA 

− che l’impresa  Calzoni spa  (C.F.   01540670542 ) con sede in Perugia, Loc Fontignano - via Giovanni  

Caproni n.8  è risultata prima classificata  conseguendo punti 80,404 su 100 disponibili dei quali punti 

55,404 dei 75 disponibili per l’offerta tecnica e punti 25,00 dei 25 disponibili per l’offerta economica che 



è stata di euro 4.063.078,49 corrispondente ad un ribasso del 18,891% oltre ad euro 62.310,00 per oneri 

di sicurezza non ribassabili; 

 

 

DATO ATTO 

− che il Responsabile del procedimento, coadiuvato dalla Commissione di gara, ha disposto la verifica di 

congruità dell’offerta ai sensi dell’art.97 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.; 

− che dalla verifica predetta le giustificazioni presentate dall’impresa Calzoni S.p.A. sono risultate esausti-

ve per ogni singola lavorazione e fornitura previsti nell’appalto; in particolare è stata rilevata la congruità 

dei prezzi della manodopera, dei mezzi d’opera, dei materiali e delle altre voci determinanti i prezzi delle 

singole lavorazioni in oggetto; è stato verificato che l’incidenza delle spese generali e dell’utile esposti 

dall’Impresa assicura che l’attività di esecuzione dell’appalto potrà avvenire senza perdite per l’esecu-

tore; Ai sensi dell’art.97 comma 5, con riferimento ai punti a e b del suddetto comma è stata acquisita 

apposita dichiarazione (ex DPR 445/00). 

− che il Responsabile del Procedimento, supportato dalla Commissione, con relazione conclusiva del 

04.08.2020 ha pertanto attestato, ai sensi dell’art.97 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., la “non anomalia” 

dell’offerta presentata dall’ Impresa Calzoni spa    

− che gli uffici di EAUT hanno avviato le verifiche di legge; 

SI RITIENE 

− di poter procedere all’aggiudicazione  nei confronti delle Calzoni spa, ai sensi dell’art. 32 del D. lgs 

50/2016,  per l’importo di euro  4.063.078,49   (corrispondente ad un ribasso del  18,891%) oltre ad euro   

62.310,00 per l’importo complessivo di euro 4.125.388,49 oltre Iva , fatte salve le verifiche di legge in 

corso, ricordando che l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti re-

quisiti;   

− di procedere conseguentemente alle comunicazioni ai sensi dell’art. 76 comma 5 del Dlgs 50/2016; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

SI PROPONE AL DIRETTORE: 

1. di approvare il presente Documento Istruttorio che costituisce parte integrante della Disposizione; 

2. di prendere atto dei  verbali n. 52 del 10/06/2020 -in seduta pubblica - e n. 53 del  11/06/2020 in più sedu-

te riservate e n. 54 del 22/06/2020 – in seduta pubblica, redatti della Commissione; 

3. di prendere atto della Relazione conclusiva in data 04.08.2020  del  Responsabile del Procedimento, come 

supportato dalla Commissione, che ha effettuato la verifica di anomalia ai sensi dell’art.97 del D.Lgs 

n.50/2016 e s.m.i attestando la “non anomalia “ dell’offerta della Calzoni spa ; 

4. di dichiarare l’ aggiudicazione  nei confronti Calzoni spa, ai sensi dell’art. 32 del D. lgs 50/2016,  per 

l’importo di euro  4.063.078,49  (corrispondente ad un ribasso del  18,891%) oltre ad euro   62.310,00 per 

l’importo complessivo di euro 4.125.388,49 oltre Iva , fatte salve le verifiche di legge in corso;   

5. di procedere conseguentemente alle comunicazioni ai sensi dell’art. 76 comma 5 e 6 del Dlgs 50/2016 e 

s.m.i., 

Arezzo, lì   

 

L’ISTRUTTORE 

(Avv. Laura Guidelli ) 

 

 


